7.5.1584

Salutem Plurimam Clarissime Vulcani. Ante triduum accepi Islandiae tabulam, opera tua, et quod miteris, eadem hora, aliam eiusdem; ex Rypis, Daniae, opido descriptam ab Andrea Severino Vellero. Tuam tibi post panos dies restitam. Remisi tibi ante aliquot hebdomodas Etymologicum tuam. Cuperem an acceperis, a te scire. Anxium me reddum litterae tuae, de eo silentes. Adieceram exemplaria aliquot nostri Itinerarii. Dedi nantae quodam, cuius nomen non peti. Dolerem sane, et non immerito, mea causa librum tuum perire. Sed meliora spero. Mitto his libellum, ab Antonio tibi duodecim stuveris estimatum. Eum autem haberi ea conditione, ut si carius equo tibi videatur, eum remittere licitum sit. Si itaque eum eodem pretio retinere cupias, scribito, et illi solvam. Novorum e Gallia, hic adferunt cives mercatores nostri, Alenconium obisse diem suum 25 Aprilis. An verum sit, dies docebit. Colonia scribit Eittelhenricum ex vulneribus mortuum. Brugensis nobis

metum incutiunt intro miserum enim ducem Arschotanium; quem valde veremur filium ad defectionem pertracturum. His vale. Antwerp, 7 May 1584.

18.8.1584

Salutem Plurimam. Litteras tuas quibus 12 Juli adscripseras, 9 Augusti tandem ad manus meas pervenit. Miror moram. Pro Callimacho tuo, meo, ago gratias. Grutero suum dedi. Viviano item: is remittit suum Ecclesiastem, quem vides. Aliud exemplar ad Monavium curabo. Μελιζήματα haec missit ad me Crato unam hanc tantum pagellam. Et ita inchoatam relinquit typographum enim minus instructum, et minus imperitum quaerit. Incidi nuper in Historiam Miscellam, a Perna excusam. Et aliud agens, reperio in ea, Thema vocem non semel ea significatione usurpari, qua apud Porphyrogenum tuum, si forte nescians. Circa finem libri invenies, si videre lubeat, a decimo nono ad calcem iisque. Vale vir integerrime. Antwerp, 18 August 1584.

Novorum hic nihil. Liram urbem cogitabamus ante triduum, sed frustra.

31.12.1584

Salutem Plurimam Clarissime Vulcani. Lugubrem pompam accepi. Gratae memoriae grati principis, gratum manus. Non semel miror Academiam Lugdunensam vestram nullum hactenus dedisse, ob parentis sui optimi Auraici obitum, publicum doloris testimonium! Ne una lacrumula quidem! An immemor tot prestitorum beneficiorum? Videtur mihi Plinium recte posse dicere nunc de isto, quod olim de Rufo, ad suum Albinum: "Tam rara in amicitiiis fides, tam parata oblivio mortuorum", etc. quae addit. Cum vulnerabus fuerat, Discursus (ut vocant) edebantur. Cum neci datus sit, minime quidem. Omnes musitant. An quia nullam a mortuo premium? Sed haec hactenus. Mitto tibi his folium, quod in Hieronymi opere desideras, et Historiam Miscellam, pretio 13 stuverorum. Roberti Controversa nemo bibliopolarum nostrorum habet. Procopium Graece in 4° impressum ignorant. I. Bellerus habet Gregorum et Cedrenum Graeco-Latinos, huius pretium faciunt 4½ florenorum, istius 3½. Eosdem

mittam, si significaveris. Remitto, et gratias ago, Diaconum de Longobardus. Percurri et usus sum. Velsius mihi coomparari posse. Procopium ed edificiis, Graece cum eius historia olim excusum, eundem quoque, a quodam Vesaliense interpretatum, te ignorare non puto. Novorum hic pauca, praeter nostrum obsidionem. Et eguitatum nostrum, qui nitebatur annonam Bruxellensis adferre, sed frustra, in redeundo caesum inter hac urbem et Machliniam. Vale. Antwerp, 31 December 1584. Salutem ex me quaeso Domino Lipsio, Plantino, etc.

25.8.1592

Salutem Plurimam. Litteras tuas doctissime Vulcani accepi, cum muneribus adiuunctis, gratis, magnis, et heroicis: quid retribuam? Animum? En habe. Sed habuisti iam diu. Tempus illi aliquid additorum spero. Ptolemaeus tuus sane mihi gratissimus, propter antiquitatem, et ex tali materia. De Fulvii Ptolemaia, etiam Vaticani, iam diu scivi. Et de iis, non frustra olim sollicitus fui. Immo frustra. Ante annos enim misi hinc Romam ad Livineium exemplar Graecum impressum, quod dictus Livineius dum mihi magna fide et fidelitate contulisset cum tribus exemplaribus antiquiss MS et Roma Leodium revertet, itinere hoc apud Metellum Colonii reliquisset, de eo frustratus hactenus permansi. Ex huius hominis manu enim hoc nulla precio aut prece extorquere nequeo. Quaeris an in Thesauro nostra ullus ne erit locus carmini tuo? Debebit, ergo etiam erit. Et merito. En hic de vitrea pila, de quo tu in litteris ad me. Missit mihi Roma qui e lapide sua excirpsit manu. Moretus noster accipit Notas Fulvii in historicos nonnullos. Non omnes; cave ut credas. In Suetonium autem, Velleium, Tacitum, Caesarem, etc. D.I. Livinei Athenia non habes quod promittam, neque ad eius editionem eum accelerare vides. Ad amicam quidam meum Bruxellis scripsi, de libris Goycanis, quos desiderare significasti. Quamprimum aliquid de iis intellexero, illud ipsum tibi communicabo. In dies expecto quoque responso a Monavio, ad ea quae scire capiebas. Quinto Iduum huius mensis advenit Lovanium Lipsius, ubi pedem figere velle videtur. Habebit honorarium annum ad Ordinibus 600 florem et ab ipsa urbe 200. Magna contemnit, prae his parvis. Verebar vos prorsus huius absentia contabessere, at ut video animo resumitis viris non minus claris macte virtute. Valet, et vale. Antwerp, 25 August 1592.

1.1.1593

Salutem Plurimam. Suspicionem de animo me erga te, ex animo tuo deletam, quod scribis, quaeso clarissime optissimeque Vulcani. Sed litteras meas, in quibus etiam Monavi, in itinero periisse, doles. In iis de Rhedingeri bibliotheca nec memini; nempe eam consecratam templo quodam, dedicato ad eiusdem conservationem sacellulo. De titulo quo ornandus esset Rhedingerum superstes non teneo memoria. Hoc itaque repetendum erit a Monavio; aut per me, aut, si mavis, per te. De eiusdem IPSE FACIET iam diu nihil inaudivi. De Agathia tuo mihi gratulor, quod intelligam, eum esse sub praelo. Praestabit eum prodire, atque eius excusum exemplar conferri cum Rehdingeri MS atque si opera pretium videatur, secunda editioni illud conservari. Nam de transmittendo eius exemplari, ni fallor, exigua spes, quia templo consecratum. Sed hoc ego, non illi. Libenter intelligo quod scribis denegatum D. Fr. Iunio collationem Geographiae Ptolemaicae ex Palatini bibliotheca. In eadem exstare scio Geographiam Abilfediae Iamaesis Persae, scriptam Arabica lingua, utinam ea aliquando usui publici concedatur, in alium translatum idioma. Scripsi tibi (nescio an in litteris perditissis) si desit exemplar IIII Additamenti nostri Theatri, lubens merito mittam. Quaeris de Thesauro nostro an illi adijciam non locorum novi Orbis? nullomodo. ex antiquo non discedam, neque terminos mihi ad lectorem impositus transilire animus est. De insula a Batavis inventa, intelligo ex te Zeilan vocari. At huius ante annos c inventa a Lusitanis in mari iudico cognitio. Aut fallor, voluisti innuere Zemla. Novam Zemlam vocant ij hodie qui mare navigant Septentrionale. Sed prohibet ne huius delineatio in publicam? Lipsium Florum legere, recte te intellexisse puto. Propediem adiunget Caesarem at (ait ipse ad me) in loco suis Musis non admodum amico. De Livinaei nostri Athenaeo, quod speres, aut sperem, non video. Tardus enim est, et potius subsequi, quam antecire, illi animus. Scaliger, utinam vobis adpareat, Sol ille Europae, generatum: tunc quoque vestrae academiae speciatim. Vale. Antwerp, 1 January. Quas faustas felicesque tibi voveo, speroque.

28.3.1593

Salutem Plurimam doctissime Vulcani. Litteras tuas cum adiunctis Agathiae foliis accepi. Suntque iam in itinere ad Monavium. Ante tuas, acceperam litteras ab illo: quibus quae perierant nuper, reiteravit his verbis: "Litteras de Redingeris scriptas ad te, et abs te missas ad D. Vulcanium, periisse cognosco. Significaveram de fratribus Thom Rhedingeri P.M. non esse superstitem alium hoc tempore, quam Adamum, senatorem huius civitatis: et omnium civium (ut fert sermo publicus) huius urbs oopulentissimum. Is etiam nuper bibliothecam Thomae curavit collocari in locum publicum: nimirum in conclave peculiare templi primarii urbe nunc digeritur, et in ordinem redigetur. Ceterum Adamas iste vir magne audieritatis, et multum valens in ordine Senatorio tamen non est versatus in litteris aut studiis. Sed frater illius Nicolaas (qui saepius gessit magistratum in nostra civitate) reliquis eris filium sibi cognominem: de quo vero tibi affirmo, me non scire aliquem in hac tota Silesia, quem cum illo conferam, sive ingenii, sive doctrinae multiplicae, sive omnis generis virtutum dona in ipso consideres. Ego quoque non habeo, cum quo mihi sit dulcior amicitia: et magis propria coniunctio. Te quoque amico amat, colit, et observat, et Lipsium quoque; in cuius scriptis totus haeret. Salutem quaeso amanter et officiose verbis meis D. Vulcanium et ipse commendo." Hactenus ille. De synodo Niceno aliisque non habeo quod dicam. Ephesium vidis at et tu. De rebus Hispanicis recenter scripsit volumen 20 febras continens, Ioan Mariana, Societatis Jesu, docte admodum latina lingua. Huius aliquot exemplaria hac ex Hispania advecta habet venalia locum Moretus, Plantini gener, quem nosti. Aliorum nulla advenit notitia. De Scaligero besti me, spe tua de eius adventi. Itemque de Jan Gruteri, Clusique. Si recte te intelligam videris carere Additamento nostro III Gallica lingua, quos hactenus omnes, non enim hac ea lingua adhuc editum. Si latinus aliquibus careas, mittaro lubens merito. Iuni vestri scriptum de pace constituenda, utinam tam fructuosum, quam laboriosum. Vale. Antwerp, 28 March 1593.

14.5.1593

Salutem Plurimam doctissime Vulcani. Desiderare te Additamentum III nostri Theatri lubens intellexi, illudque ita tradidi. Spiringo ut ad te prima oblata

opportunitate curet. Secundum etiam tu haberes, si ego. At sunt aliquot anni, quod non habuerim aut viderim. A Monavio quamprimam ad tuas responsum habuero, ex me scies. Gratus ille esset tuus adventus, si eam Germaniae partem lustrare aliquando daretur, virum non tantum humanum offenderes, sed et ipsam humanitatem. Quaereis de Cruce Lipsii, an evanuerit? Non puto. At illum libellulum seorsum non velle edere, at una cum aliis quibusdam, scripsit ad me nuperrime. Oviedi alteram historiae Indice partem tibi hic reperire nequeo, sin autem ad oculos meos non exspectata pervenerit, eius memor ero. Thesaurum meum nondum prelo suo subiecit Moretus, papyri penariam incusans. Utinam obtinisses quod a Melisso rogasse te scribis, catalogum nempe bibliothecae Palatinae. His vale, aliud non habebam, nisi quod (si nescias) magnas hic apparatus ad liberandam ab obsidione Gertrudobergam. Dies docebit. E Gallia merum silentium, post captum a nostris Novodunum. Carolus Mansveldus haeret Peronae. His vale, et me, ut Pacis, ama. Antwerp, 4 May 1593.

9.6.1593

Salutem plurimam clarissimo Vulcani. En particulam litterarum Monavii ad me, ut videas quod tibi in Agathia tua ab illo expectandum. Omne nempe officium, idque lubens merito ut mihi promissit ante has. Litteras Kittelbachii a te missas, ad Hopperum sedulo curari, sique eius responsam ad me pervenerit, id ad te quoque a me. De auctore Hispano qui scripserit de Civitatis Hispaniae nihil vidi. Esse autem quidam Gorchumensis nomine Henricus Coqus apud Regem nostrum e numero satellitum (artzier vulgo) qui tale opus iam diu prae manibus habuit lingua Latina, cuius specimen ante paucos annos miserat ad Plantinum. F.M. qui illud excudere cogitabat; una cum earumdem ad virum delineationibus cuius tunc unam aut alterum paratam apud eundem me vidisse memini. Laminis ereis nempe. Petrus de Medina Hispanus Hispanicae, si nescias, edidit volumen anno 1548 cuius titulus "De grandezas y cosas memorables de España" in quo multarum huius urbium descriptiones, at sine imaginibus. Secundi Additamenti Theatri nostri Latini memor ero, et si ulla via fieri poterit ut habeas, non neglegetior a me. Tibi hoc persuadeas rogo. Exercitus noster (ut scribis) ante Gertrudebergam est, cogitatq de novo, per agros ab hoste inundatis, exstruendo aggere; perq eundem et annonam et alia

necessaria in urbem invehundo. Magnus rumor hic de pace inter Ligarios et Navarreos, at frustra, ut ego auguror. Vale. Antwerp, 9 June 1593

24.8.1594

Salutem Plurimam vir doctissime. Tuas ad me accepi; et quae ad Monavium, heri ad eundem curam. Interea dum ad eum scribebam, ecce hanc schedulam in meis ab illo accipio. Eam ipsam malvi ad te transmittere, quam verba ex ipsa tibi transcribere. Gratulor tibi at nobis de acceptis sive nactis Procopii historiis, et iudicem (ut scribis) Theophilacti Simocattae, quem non novi. Recentiores saeculi existimaverim. Quod de suscriptionem libro Commelino tradito significas, Thesaurum sane narras, et magnae in Re Litteraria spei. De Thesauro meo quearis, sub prelo est Moreti, at testidumeo grada progreditur. De tabulis Theatri mei recte et suo ordine collocandis, viam compendiosiore non video, quam ut eas in eam ordinem redigas, quo sunt in editionibus postremis, quod tibi facile, si huiusmodi exemplar ab Raphelengio aut alio amico usui recipias. At quid si non festinaveris. Habeo enim (hoc tibi) V Additamentum prae manibus, quod videbis quoque post aliquot menses, et una habebis, MS institutum. Lipsio indicavi, et salutem item a te. In Additamento eo deerit tabula illa Arciis navigationibus, quae ad Raphelengium misi ante mensem, ut ab illo reciperes. Nescio an ad vos pervenerint. Petro Tangrio dederam ad Raphelengium curandam. His vale. Antwerp, 24 August 1594.

10.10.1594

Salutem Plurimam doctissime Vulcani. Nova tua de reditu Batavorum Arctua navigatione lubens intellexi. Praeter meam opinionem habeo ex Raphelengii litteras, eos si paullo alterius porrexissent, ad ditones Presbiteri Joannis pervenissent. De hoc quia Presbitero hoc tractu multa apud mediae aetati scriptores mentio, apud neotericos autem nulla. Pataveram itaque hoc Imperium una cum nomine apud Asiaticos evanuisse atque hoc natio tempore in Africam (ubi hodie celebre est) transmigrasse. Quae de hoc Africano apud istos, mediae quos dixi aetatis, nulla memoria. Ego hic haereo, donec penitiori notitia harum persuadear. De hoc Asiatico citat quendam

Mercator, in sua Universali tabula, quendam Gulielmum Tripolitarum dominicanum Aconcensem: mihi ignotum. Si quid tu eius habes aut moveris, quaeso sciam. Cupit enim hoc idem scire ex me per litteras Reynerus Reyneccius, non habeo autem quid respondeam. Gesneri neque Bibliotheca hunc habet. Alexandri Bodi Epistolas hic habui, transmissi autem ad Monavium nostrum, quod Lipsii quodammodo genium in eo deprehendebam. Nunc nullum exemplar amplius apud nostros praestare experior. V nostrum Additamentum forte hoc anno prodibit. De Thesauro nescio quid promittam. Per A et B inchoantia verba iam sunt excusa, his nempe sex menses. Unus est tantum compositor (ut vocant) qui in eo intentus, et his singulis hebdomadis duarionem absolvit. Anno ex amplius adhuc opus est. De strage Christianorum quaeris magna sine fuit numerus autem desideratum varius refertur, multorum millium tamen. Totus enim exercitus fusus fugatusque fuit. Castra direpta, hostis potitus duorum millium curruum, et quinquaginta tormetorum balliorum. Nos hic Cameracum obsidere videmur. Saltem eius agrum colonosque affligimus. Nec parcere subiectis, nec debellare superbos, novimus. Contra Romani, olim. Vale, et me ama. Antwerp, 10 October 1594.

20.5.1596

Salutem Plurimam vir clarissime a me, item a Jacobo Monavio, qui iamdiu responsum expectat ad suas postremas. Tu frustra expectas plura per me ad Adagia Hispanica. Nihil enim eorum spei: postquam diem suum obiit apud nos Ioannes Bellerus, qui iamdiu, ut promittibat eiusmodi ex Hispania expectabat. Filii, qui rem librariam post patrem faciunt, huius prorsus fatentur se ignaros. Haec te scire velim, ut forte, si ita usum alia via, hoc tentare lubeat; atque per alios. Lipsium totum esse in Machinis bellicis, factumque historicum regis non inscium te esse, scio. Scias autem et hoc, se etiam cogitare huius historiam, quam videtur velle aggredi. Primum edere bellum Lusitanicum cum Afris, in quo Sebastianus rex occubuit. Novi hic haud habeo quod scribam. His vale, et me inter tui studiosos si numeraveris, non erraveris, hoc tibi persuadero, amicorum veteri optime. Antwerp, 20 May 1596.

23.9.1596

Salutem Plurimam vir clarissime. De libellulo a te misso, ne suis sollicitus, nam ni fallor, nam in manibus Monavii est, nisi illi via Hamburgica hinc. Inde ipse accepturus est, ut eadem via, multa alia per me. Quod diutius detinueram, fecit quod exterius nullius nomen in inscriptum erat. Ob id ignarus ego ad quem pertinebat, aut mittendum erat. De Utopiae tabula tu recte iudicas, imposita illa nomina diversa diversarum gentium, at item significantia. Eorum auctor est huius maecenas; in cuius gratiam haec tabula (invita Minerva vere addo) a me delineata. De Utopia tu agis, docte. At putas me auctorem ad etymon Graecam respexisse? Forte fictitium voluit, nihilque significans. At Davus sum, non Oedypus. Pro missa Freti Nassovici delineatione sane immensas gratias ago. Utinam gradus latitudino longitudinisque adfuissent. Habeo litteras a Monavio, exaratas XXVIII Aug. 1596 in quibus haec verba "A filio D. Douza non accepi alias ad patrem litteras, nisi eas quid ad te missi. Ad me tamen scripsit e Cracovia, et salvum et incolumen per aliquot menses in Polonia fuisse significavit. Inde in Pannoniam sese contulit, et quotidie aliquid ab eo illinc etiam adfuturum spero." Haec si visum, Dno Duza si significaveris, adde etiam salutem a me Ortelio, obsecro; et vale. Antwerp, 23 September 1596.

8.10.1596

Salutem Plurimam. Dum priores meas iam diu obsignassem, en prodit hic libellulus e Bruxella, ubi ventum ne quid typis prodeat, quin sit censura approbatum, privilegio munitum, loci nomen additum, item typographi. Vides quam stricte hoc ab illis ipsis observatum. Quoque accepio litteras a communi nostro amico Monavio in quibus haec, quam vides schedula. Leges eam, intelliges quid velit. Quaeso communis amici nomine si potes responde, schedulamque remitte. Et vale. Antwerp, 8 October 1596.

8.1.1597

Salve a me, et item a nostro communi amico Monavio. Per me namque te salutem adscribit, et item sibi valde gratum esse, quod illustrium illorum vivorum natales

communicaveris. Et videbimus eas, si Deus volet (inquit) in opere publico. Idem Monavius eriperet valde, si opportunitas adfulserit, illi mitti Petronium Ioannis a Wouweren. Sin minus, saltem mittetur ad nundinos proxime futuras Francfordiam. Adde iisque Oppianus Ritterstirisii. Componentur in fasciamento inscriptio suo nomine. Petersi hoc per amicum a Raphelengiis pretium solvique curabit. Cuperet quoque nosse illum a Wouwerem, cuius sit, etc. Poteris tu hoc ad me; ego ad illum. An in tua (quam te scio habere instructissimam) bibliotheca Methodii chronicon? Saepius citatum legi, nemoque vidi. Cuperem tamen. En molestias, ignosse. Praeterea (nisi grave sit) sciamus quid iam prae manibus habeas, occisum te enim esse, nemo persuadebit, etsi persuaserit. Novi publici apud nos nihil. His vale. Raphelengius, Clusius, quid agunt? Huius ne labores sub prelo? Salveant a me si obviam. Antverpiae viii Ian 1597, quem annum tibi amicisque felicem faustumque voveo.

12.8.1597

Salutem Plurimam Dicit optime doctissimeque Vulcani. En litteras a communi nostro amico Iac Monavio, in quibus etiam, ni fallor, ad Ios Scaligerem, quem voti compotem, ut spero, faciet. At quid audio? F. Raphelengium ad plures abiisse? Abeandam ubi nobis omnibus. Quando? Cum illi visum cui nos omnes curae. In postremis meis ad te Methodio historico verbum feceram; item de Anna Comnenaom exstarent, de quibus responsum hactenus expecto. Sed en hanc schedulam iniectm; aliud a me tibi negocium. Vides quam audeo uti (abusi tu fortasse respondes) tua humanitaque et erga studia mea iam toties experta benevolentia? Ignosce, et vale. Antwerp, 12 August, 1597.

Ioannem Metellem diem suum obiisse. Venit ad nos pater Andreus Schottus, si nescias, diu a fratribus suis desideratus.

22.8.1597

Salutem Plurimam amicissime virorum. Αιχανομιαν recepi. item adiunctus munus, Iornandem nempe: gratum sane. Sed evangelium annucias, quod scribis expectandum nobis a te Procopium. Macte virtute. Utinam et Polybium, et Diodonum. Omnes enim exposcunt Vulcanium interpretem. Tibi usui esse posse audio Testamentum veteri lingua Teutonica editum a Camerio. Non vidi, neque umquam eius aliquid auditi ne accepi. Est apud me libellus eadem lingua, quod inscribitur Otfridi Evangeliorum liber, at editus hic Math Fl Illyrico, Basilae 1571. Liber rarus in ventu, et a multis petitus. Rythmicas etiam est, si nescias. Iudicium meum de animalis[sic] apud vos repertis desideras, sic quoque ego aliorum. At in prorsus de iis mutus sint, Britannicas pataverim. Si tibi cum Camdeno familiaritas ex eo quaeso de illis quaere. Nummos tuos ad me nunc missos, remitterem, at consultum mihi non videbatur his nudis litteris; alias atque, cum occasio se offeret, cum fasciculo. Unum ex iis parvulum mihi ex tua munificentia retinebo. De effigie cuius aversa pars Libertas exhibetur, quius est Severi Alexandri. Litterae huius hae sunt IMP.C.M.AVR.SEV.ALEXAND.AVG. Ab aversa parte LIBERTAS.AVG. Pileum, libertati esse symbolum te non ignorare scio. Gaudeo clarissime Scaligeri Emendationem librum tam prope esset. Et ad Tertullianum Notas Iunii, quas promittis, an ad integrum Tertullianum? Scribit mihi Monavius tibi quaedam communicarem e suis litteris. Sed en ipsas, quas lege, neque eas remittere opus. His vale vir clarissime. Antwerp, 22 August 1597.

26.10.1597

Salutem Plurimam Dicit. En Lexicon a vobis desideratum iam diu. Remitti cupit Monavius cum usi fueritis. Ad eundem adieci tua numismata, ex quibus unum mihi retinui, pro quo gratias habeo. At quam de nummis antiquis, ex iis quid quod tibi communicare ibet. Habeo unum grandioris forme eream, integram, et extra omnem controversiam antiquam, caesum in Aegypto sub Ptolemeis regibus. Ab altera parte habet Iovis Ammonis caput cornutum. Ab altera aquilam fulmini insistentem, atque

inter expansas pedes hunc characterem, P Inscriptio adest
ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΩΣ. ✠

Quare hoc tibi, quaeres forsan, de hoc nummo? Dicam, quia in eo quod admiror valde, nempe hanc quam vides formam, quem nostri aliqui pro Χριστου nomine, aliqui pro crucis signo habent. Si ita, non locum in illo saecula, in hoc nummo habet. Quid tu quaeso mi Vulcani aut vestri tripodes? Communicavi eadem cum Lipsio, at obmutescit, nec habet quid respondeat. Vale. Antwerp, 26 October 1597.

2.12.1597

Salutem Plurimam vir doctissime. Ad mea interrogata responsum tuam accepi, gratum. Miror ubi tuae et meae tantum moram faciant nostrae litterae. De Latinii in Arnobium labores nihil novit Pater And Schottus noster. An hic ad vos cogitet, ignoro. Cogitavit scio. Numismata quae mittis, oportunitate oblata remittam, eius enim similer habeo. Nihilominus habeo gratias: inde enim animum erga mea studia observo benevolum. Scripsi ad Monavium tuo nomine de Epitaphiis in obitum Iani Dousa Filio, etiam ad Lipsium. Audes ne autem illinc aliquid expectare? At quid quaeso a vestris Batavis expectandum tanta classe quam eos intelligo parare ad Indicam alteram navigationem? Mercatores ne an milites vehet? Dies docebit. Bellum forte novum in illo Orbe. Bellum etiam melitius sedes Apostolica, in ducem Ferraria, quia ille illegitime nempe natus, ideoque imperio minime dignus. Obiit diem suum Ducissa Sabaudiae Regis nostri filia. Magnus hic rumor de pace inter reges nostrorum et Gallorum. An ne apud vos quoque? Aut silentium? Vale vir clarissime amicissimeque optime. Antwerp, 2 December 1597.

26.4.1598

Salutem Plurimam Dicit amicorum optime. Fasciculum mihi a Schotto traditum ad te curandum haesit hactenus apud Moretum, a quo iam abit ad Christinam, a quo tuas spero manus perveniet. Miseram quoque per tabullariam fasciculum teretem oblongum, nempe Tabulum novam Argonautarum tibi, et ceterus quorum nomina

tabulis inscripta calamo. De eo tu me verbum quidem in tuis, ex quo ad te nondum pervenisse video. Miror ubi tam diu haereat. De Cyrillo cupis ut agam cum Bruxellensi illo, libens hoc, at vereor ne frustra. Cum parte huius intercesserat mihi amica familiaritas olim. Hic mihi plane ignotus, de facie et de nomine, ita ut nescis quo nomine cum appellem. De nomine autem inquiram. Interea temporis auctor tibi essem ut circumspiceres an ne alius tibi alicubi notus hinc familiarior, cui hoc negocium imponas. Sin vero, ego quod potero libens merito praestabo. En litteras ad Hecscho, quas cum legeris, remittes per occasionem. Et vale. Antwerp, 26 April 1598.

30.4.1598

Salutem Plurimam Dicit. Thesauros narras MMSS librorum, a Commelino, Douza, e Gallia, Constantinopoli adlatos. Libri tibi a Patre Schotto nuper missos, hactenusque apud Moretum haerentes, accipies per Christinam tabellariam, quae in dies Lovanio hic expectatur. En hic mitto Anemologiam quam petis. Pretium est quinque florenorum et decem stuverorum, Ptolemaicum supplementum hic nusquam invenire potui. At quamprimum videro, pretium quoque per litteras indicabo. De impetrando Cyrillo scripsi tibi ante has. Heri fuit apud me Bocchius noster, is promittit de eo scripturam ad Dmn a Goychre, quem sibi satis familiarem putat. Videbimus quid efficiet. Litteras tuas ad Schottum curavi per alium me enim adversa valetudo iam diu domi manere cogit, itaque ipsum non conveni. At, ni fallor, communicabit tamen mecum quae ad eum scripsisti. Forsan hodie aut cras, saepius enim visitare me solet. Rumor apud nos de confecta pace cum Gallo. Rumor inquam. De re ipsa adhuc dubitant multi, inter quos quoque ego. Vale amicorum optime. Antwerp, 30 April 1598.

AD LECTOREM

Neque nouum neque meum exemplum est, sed a pluribus olim et nuper tentatum, quod hoc opere nostro molimur. Tradit enim Suidas Diogenianum quendam scripsisse ordine Alphabetico, de fluminibus, lacubus, fontibus, montibus, promontoriis, et vniuersae terrae vrbibus: sed hunc ad nostra tempora peruenire inuidiosa vetustas non permisit. Habemus Vib. Sequestrem, qui in litteras dixerit, vt ipse inquit, flumina, fontes, lacus, nemora, paludes, montes, et gentes. at ex multis pauca: immo paucissima, atque nomina tantum. huius vestigiis, sed stylo nonnihili diffusiori, institit quondam I. Bocatius. Auorum nostrorum memoria simile quiddam nobis dedere Zacharias Lilius Vincentinus, in libello cui titulum fecit Orbis breuiarium. Et Guilielmus Pastregius Veronensis, in suo de Originibus opusculo. sed parca admodum manu, vterque. Nauarunt in eodem stadio operam suam post hos multi viri docti, in suis Dictionariis, Lexicis, Onomasticis, Nomenclatoribus, et Elucidariis (vt appellant) poeticis: Torrentinus, Nebrissensis, Gesnerus, Rob. Stephanus, alique. at nullus horum satis strenue: sed omnes obiter, et tanquam aliud agentes. Hos omnes autem diligentia atque vocaminum copia superauerat quondam Stephanus, quem Byzantinum cognominant, in suo περί πολεών volumine. Sed et huius epitomen tantum, eamque mutilam, (in K enim littera non parua lacuna) nostra aetas videt. Et licet ipsum ipsius Stephani opus integum incolumeque exstaret, quia duntaxat Graecis auctoribus vsus fuerit, et multa apud Latinos esse, quae non minus quam Graeca ad hoc opus perficiendum necessaria (quod neminem de historia aut Geographia recte sentientem latere puto) erant, nondum pro argumenti dignitate eo satis fieri potuisse, in confesso est. Lego Ioannem Wolfium Tigurinum collegisse Indicem Graecorum nominum quae ad Geographiam pertinent, ex Ptolemaeo, Strabone, Pausania, Stephano, Eusthatio, et nonnullis aliis. hunc autem videre mihi minime contigit. neque de eius editione aliquid certioris ad meas aures hactenus pervenit. Magnum quoque quiddam in hoc argumento promisit Io. Franciscus Quintianus. (vt Gesnerus mihi auctor est) sed promisit tantum. Inchoauerat vir longe doctissimus Guil. Xylander Onomasticon geographicum, apud me sane magne spei:

sed quod, impeditus forte aliis occupationibus, aut, quod facilius crediderim, morte praereptus, haud dedit: magna reuera studiosorum iactura. Quod si vir hic suum hoc opus ad vmbilicum perduxisset, nostrum fortasse minus necessarium quid existimauerit. Habes quid alij in hoc scriptionis genere promiserint, praestiterint, dederintve. quid eorum perierit, quid ad nostra tempora saluum peruenerit. Nunc de nostro in hoc Thesauro instituto. Primum perlustrauius omne genus scriptorum veterum, tam sacrorum quam prophanorum: (inter quos etiam nonnullos hactenus nondum typis excusos.) deinde mediae aetatis: tum multos recentiores, cuiuscunque etiam idiomatis. Ex veteribus omnia locorum nomina, ne vno quidem omisso, in nostrum opus transtulimus. Ex mediae aetatis quoque magnum aceruum. Ex recentioribus etiam multa. at ea solummodo quae ad explicationem faciebant dictorum veterum. Adiecimus corollarij loco omnia quae ex antiquis marmoribus, tabulis aeneis, omnisque prisci metalli nummis, et vt vno verbo dicam, quidquid ex omne genere et utriusque linguae inscriptionum vetustarum huic nostro argumento villo modo feruentium, haurire potuimus. Contulimus quoque non raro codices manuscriptos cum typis excusis: quorum subsidio et ope multis interdum locis male sanis medicam manum adhibuimus. Historiarum fabularumque collatione, non paucos locos obscuros illustrauius. barbara corruptaque profligauimus. Ex iudicio etiam nostro saepius, ni fallor, quasdam prauas, apud bonos auctores lectiones emendauimus. Quaedam tantum digito notauimus. Nihilominus multa huiusmodi corrupta monstrosaue vocabula in scenam produco, (non citra notam autem) quae libentius, vt verum fatear, hinc ablegassem, nisi maluissem studiosorum usui et commoditati, quam meo genio consuluisse. Erunt fortasse qui plura vetera recentioribus interpretata desiderabunt. et potuissem hoc quidem aliquanto crebrius ex aliorum libris, et nostro iudicio: sed consulto et lubens multis in locis praeterij, quod videam huiusmodi multa constare coniecturis tantum: iisque haud valde firmis, et minime a me approbatis. Plerisque etiam a me ex aliorum sententia insertis, fidem nequaquam meam obstringo: sed potius lectorem ad auctores quos vbique adiicio, relego. Et erunt contra (scio) qui his recentioribus minus delectabuntur, quos oratos volo, vt ea praetereundo non legant: atque quod ipsis minus sapiat, aliorum palato relinquunt.

Vocibus antiquis Graecis toties, quoties per libros licuit, (nonnumquam enim Graecorum codicum nobis defuit facultas) subiunximus: vt eo melius ortographia constaret, atque conseruaretur. Singulis quoque sua, si quae erant, synonyma

addidimus. quod viderem his attente consideratis, lucem non contemnendam, historiae geographiaeque candidatis adferri. Ab epithetis et periphrasibus, poetis, oratoribusque valde frequentibus atque familiaribus, etsi speciem quandam nomenclaturae prae se ferant, quia tamen ad grammaticos potius, quam ad geographos; et ad gentis atque loci potius historias fabulasque, quam ad eius cognitionem aut situm conducunt, consulto abstinuimus. Et habent quorum haec scire interest, auctorem satis in eo huberem I. Rauisium Textorem. In locorum descriptionibus si quis forte me prolixior optasset, is sciat me nomenclaturam, non historiam instituisse. Et tamen, cui ea tanti sint, habet hac nostra opera, quo sibi satisfieri poterit: cum singulis vocibus continuo suos auctores, qui earundem meminere, subnectimus. Ab ipsis certe fontibus, quam ex riuulis lacunisque a nobis aliisque inde deducendis, huiusmodi multo securius petenda, omnes mediocriter saltem eruditos, mecum recte sentire existimo. etsi longior tamen sim interdum: sed tantum vbi loci difficultas hoc desiderare videtur: aut in iis quae ex libris vel litteris, hactenus non editis, aut ore amicorum nostro instituto fauentium, habuimus. haec quia ex libris excusis haberi minime poterant, et studiosis tamen scire non inutile iudicabamus, paulo hic fuimus, quam in ceteris, liberaliores. Atque haec sunt ea talia, quae tibi candide Lector, hoc nostro labore candide impartimur. Vale, et bone consule.

Register of Contributions to Album Amicarum

Folio	Contributor	Index No	Date	Location
ff.4v, 7	Heyns, Peter	1-3	15.1.1574	Antwerp
ff.59v, 61	Mylius, Arnold	119-120	17.1.1574	Antwerp
ff.59v, 12	Pulmannus, Theodorus	247	18.1.1574	Antwerp
ff.58v-59v	Giselinus, Victor	115-117	1.2.1574	Antwerp
f.118v	Raphelengius, Franciscus	243	26.2.1574	Antwerp
ff.63v-64	Vulcanius, Bonaventurus	125-126	1.3.1574	Antwerp
ff.105v-10	Favolius, Hugo	215-216	22.4.1574	Antwerp
f.23	Laurin, Marcus	42	1574	Bruges
ff.30v-31	Meetkerk, Adolphus	57-58	2.6.1574	Bruges
f.34v	Nansius, Franciscus	67	15.6.1574	Bruges
ff.35v-36	Goltzius, Hubert	69-70	18.6.1574	Bruges
ff.81v-82	Brinctus, Cornelius	165-166	2.7.1574	Bruges
f.116v	Castelius, Joannes	239	31.7.1574	Zomergem
f.28	Pantin, Guillaume	52	15.8.1574	Bruges
ff.24v-25	Laurin, Guido	45-46	25.8.1574	Bruges
f.26	Wijts, Aegidius	48	1.9.1574	Antwerp
ff.6-6v	Hoefnagle, Joris	28-30	1.9.1574	Antwerp
f.73	Plantin, Christopher	146	8.9.1574	Antwerp
ff.75v-76	Vivianus, Joannes	153-154	4.10.1574	Antwerp
f.21	Lorichs, Melchior	36	10.10.1574	Letter
f.77v	Dodoens, Rembert	157	1574	Antwerp
ff.9v-10	Goropius Becanus, Joannes	9	1574	Antwerp
ff.44v-45	Carrion, Ludovicus	89-90	30.5.1575	Antwerp
f.48v	Lievens, Joannes	97	1.6.1575	Antwerp
ff.54v-55	Papius, Andreas	107-108	1.6.1575	Antwerp
f.79	Prunius, Cornelius	160	6.6.1575	Antwerp
ff.94v-95	Divaeus, Petrus	193-194	13.6.1575	Louvain
ff.55v-56	Modius, Franciscus	109-110	17.6.1575	Antwerp
f.107	Hoefnagle, Jacques	218	25.7.1575	Antwerp
f.99v	Stenzel de Namslo	203	--.9.1575	Frankfurt
f.61v	Falkenburg, Gerard	121	14.9.1575	Frankfurt
f.99	Braun, George	202	19.9.1575	Ubiens
f.77	Schenck, Werner	156	--.10.1575	Cologne
ff.68v, 71	Metellus, Joannes	137	21.9.1575	Cologne
ff.69v-70	Pighius, Stephanus	139-140	21.9.1575	Cologne
f.71v	Ximenius, Petrus	143	25.9.1575	Cologne
f.70v	Bizarrus, Petrus	141	26.9.1575	Cologne
f.62v	Phrearaeus, Theodore	123	14.9.1575	Cologne
ff.95v-96	Barvicius, Joannes Antonius	195-196	1.10.1575	Cologne
f.114v	Mercator, Gerard	235	1.10.1575	Duisburg
f.103v	Isaac, Joannes	211	4.10.1575	Cologne
f.102v	Isaac, Christian	209	4.10.1575	Cologne
f.72v	Bodeghem, Bartholomaeus	145	7.10.1575	Cologne
f.66v	Furio y Ceriol, Fadrique	133	1575	Cologne
ff.87v-88	Nonius, Alvaro	177-178	1576	
ff.47v-48	Mofflin, Joannes	95-96	16.12.1575	Antwerp
ff.79v-80	Freitag, Arnold	161-162	13.1.1577	Antwerp
f.89	Dee, John	182	1577	Mortlake
ff.90-92	Graphaeus, Alexander	184-186, 1	1.6.1577	Aix-la-Chapelle
f.7v	Engelhard, Daniel	4	12.9.1577	Frankfurt [paste-in]